平成26年９月26日

幕別町議会議長  古川 稔 様

総務文教常任委員長  前川 雅志

総務文教常任委員会報告書

 平成26年９月３日本委員会に付託された事件を審査した結果、下記の

とおり決定したので、会議規則第94条第１項の規定により報告します。

記

１ 委員会開催日

平成26年９月３日（１日間）

２  審査事件

陳情第14号 「新たな高校教育に関する指針」の見直しをもとめる

意見書の提出を求める陳情

３ 陳情の趣旨

  北海道教育委員会は、平成18年に高校教育の基本的な考え方と施策

を示した「新たな高校教育に関する指針」を発表し、平成20年度から

小規模校の再編整備など、指針内容を順次実施しています。この 10

年間で道立高校は 35校が統廃合され、現在１学年３学級以下の小規模

校は道内207校のうち、その４割にあたる 86校にのぼります。このま

ま「指針」に基づいて「高校配置計画」が進めば、地域の子どもの学

習権を脅かしかねません。

  いま求められるのは、子どもの学ぶ権利を保障するため、機械的な

統廃合は行わず、少人数学級を高校で実施し、地域の高校が高校とし

ての機能を果たせるよう、この「指針」の見直しを求めるものです。

４ 審査の経過

  審査にあたっては陳情の趣旨について論議がなされ、全会一致で

結論をみた。

５ 審査の結果

「採択」すべきものと決した。